Uw. Wskazówka, że miejsce to w Połocku otrzymali oo. bernardyni w r. 1498, jest zapisek w jednym z rękopisów Biblioteki Seminaryjnej w Sandomierzu, ogłoszony przez W. Kętrzyńskiego w Mon. Pol. Hist. T. V (Lwów 1888) str. 1007 pod 9: Locus in Skape (= Skepe) susceptus est anno Domini 1499 et in Poloczko anno 1498 z słuszną uwagą wydawcy, iż mylnym jest rok 1490 podany w tekście wydania Kroniki bernardyńskiej Jana z Komorowa, jakoby już wtedy bernardyni otrzymali to miejsce w Połocku od w. księcia Aleksandra (ob. Reg. 1.). Dalszą wskazówką, przemawiającą za osadzeniem bernardynów w Połocku w r. 1498 jest nadanie Połockowi przywileju na prawo miejskie magdeburskie przez wielkiego księcia Aleksandra w tym samym roku 1498 d. 7 października w Trokach (Metryka Litewska ks. V zapisów wydał Łappo w Russkaja istoriczeskaja biblioteka T. XXVII [Petersburg 1910] kol. 701—706 nr 176). — Jedyne przekaz tego przywileju Aleksandrowego zachował się w Metryce Koronnej pod r. 1504 (ob. Kop.). Przypuszczać należy, że istotnie z polecenia króla wtedy na Sejmie piotrkowskim został wpisany do Metryki dla nadania większej powagi, zaczęła świadczyćby intytulacja wystawcy jako »króla polskiego« oraz trudności i sprzeczności, z jakimi spotykali się bernardyni przy osadzaniu się w Połocku ze strony Rusinów-schyzmatyków, o czym była żywa pamięć w zakonie (ob. Kronikę Jana z Komorowa w Mon. Pol. Hist. T. V 282/3 i 351).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quamquam ad principes catholicos tamquam de quodam virtutis debito pertineat, ut in locis suo temporalis sub-

iectis cultus divini procurent augmenta, singularius tamen illic, ubi populus rituum diversitate se fide orthodoxa scindit istud veluti sacrosancte fidei opus facere debeant patrocina, scilicet temporalis munificencie dextreque ducalisque sue impendendo sacras edes constituendo, erigendo atque dotando, frequentiasque personarum fidei sancte magistratum dirigencium huic ipsi populo ab ovili universalis Ecclesie se scindenti aggregando; quitquid autem hac ipsa salutari ratione constituerint, id uti pro sempiterni regis laude constitutum sit, ut perhenne robur obtineat, litterarum apicibus communire debeant et consueverunt. Proinde nos Alexander Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie Samogithieque dominus et heres etc., significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris, harum noticiam habituris: Quomodo attendentes civitatem nostram Poloczko¹ magni ducatus nostri Lithuanie frequentias^a populi se a fide orthodoxa et universa Ecclesia per ritus erronei professionem scindentis inhabitare^b totam, nullamque hactenus inibi diligenciam adhibitam, per quam populus nobis quidem fidelis, sed in fide scismaticus ad unitatem fidei Ecclesieque Romane sensum et instructive reductus esset, non dubitantesque devotos ac religiosos Fratres Minores ordinis Sancti Francisci, velut in vinea Cristi vigilantibus^c lucubracionibus continuo laborantes, huic ipsi scismatico populo nobis fideliter subiecto ad salutem profuturos, de speciali gracia nostra reverendique in Christo patris domini Alberti episcopi Wylnensis et sui capituli consensu prelatorumque spiritualium et secularium Magni Ducatus nostri consilio, specialiter vero universis Ruthenis subditis nostris nobilibus et plebeis territorii Polocensis super id consencientibus, eos ipsos Fratres Minores cognomento Bernardinos ad incolatum civitatis predictae Poloczko vocandum, ipsosque propterea pro ecclesia ad honorem Dei Salvatoris nostri sueque Virginis et Matris Gloriosissime Marie ac ad veneracionem SS. Francisci et Bernardini, quorum ipsi Fratres regulas profitentur, erigenda ac pro monasterio, domibus, certis residenciis, habitacionibus, ortis, officinis, ceteris commoditatibus construendis et constituendis aream, locum atque sittum, qui est sub castro nostro in Poloczko secus fluvium Polotha, incipiendo a fluvio Polotha circa latus pontis et tenendo circumferencialiter iuxta viam sive stratam, que ducit de castro versus ecclesiam S. Spiritus, quousque perveniatur iterum ad supradictum fluvium Polotha, una cum prato nostro ibidem contento dandum et donandum duximus prout dedimus et donavimus ac damus et donamus tenore presencium mediante in perpetuum per ipsos Fratres suprascriptos nunc et in futurum existentes, locum, aream et sittum predictos una cum ecclesia, monasterio, domibus, habitacionibus et quibuslibet commoditatibus pro ipsorum pecculari necessitate per ipsorum industriam in eisdem loco, area et sittu constituendum, tenendum, habendum, possidendum et utifruendum pacifice tenore presencium mediante in ewm. Que omnia et singula premissa decernimus perpetuo valituros. In cuius rei testimonium sigillum Magni Ducatus nostri presentibus est subappensum etc.²